
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 392,892 379,673 13,219

1.지방자치단체이전수입 2,799 2,799 0

1.비법정이전수입 2,799 2,799 0

1.기초지방자치단체전입금 2,799 2,799 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,799 2,799 0

2.교육비특별회계이전수입 365,633 358,381 7,252

1.교육비특별회계전입금수입 365,633 358,381 7,252

1.학교회계전입금 365,633 358,381 7,252

1.학교운영비전입금 209,705 209,705 0

2.목적사업비전입금 155,928 148,676 7,252
(성립전)영양실무사인건비 : (24,053,000원 × 

1교) - 23,269,000원 =
784,000

(성립전)영양실무사인건비 : (24,653,000원 × 

1교) - 24,053,000원 =
600,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,590,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,130,000

(성립전)순회교사운영 : (3,480,000원 × 1교) 

- 2,160,000원 =
1,320,000

(성립전)육성종목 운영비 : (5,925,000원 × 1

교) - 4,800,000원 =
1,125,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(3,600,000원 × 1교) - 3,900,000원 =
-300,000

(성립전)특수교육보조원 인건비 : (11,106,000

원 × 1교) - 10,853,000원 =
253,000

(성립전)농상어촌순회교사수당 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)훈련지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)동계체전대비훈련비및장비구입비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 24,460 18,493 5,967

1.학교회계간이전수입 19,767 15,000 4,767

1.다른학교회계전입금 19,767 15,000 4,767

1.다른학교회계전입금 19,767 15,000 4,767기숙사전기요금(고) : 3,316,000원×1교= 3,316,000

청소용역비(고) : -715,000원×1교= -715,000

(성립전)기숙사급식비지원대상자지원금 : 

2,166,000원×1교
2,166,000

2.민간이전수입 4,693 3,493 1,200

1.기타지원금 4,693 3,493 1,200
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1.기타지원금 4,693 3,493 1,200
(성립전)바이애슬론부 훈련비 : 1,200,000원×1

교=
1,200,000

2.자체수입 209,458 197,880 11,578

1.학부모부담수입 205,663 194,832 10,831

1.수익자부담수입 205,663 194,832 10,831

1.급식비 160,023 148,892 11,131

1.급식비 160,023 148,892 11,131우유급식비 : -2,446,240원×1교= -2,446,000

교직원급식비(중식) : 3,955,200원×1교= 3,956,000

기숙사급식비 : 9,620,800원×1교= 9,621,000

2.방과후학교활동비 19,540 19,540 0

1.방과후학교활동비 19,540 19,540 0

3.현장체험학습비 14,910 15,210 -300

1.현장체험학습비 14,910 15,210 -300저소득층 현장체험학습비 : -300,000원= -300,000

4.졸업앨범대금 1,250 1,250 0

1.졸업앨범대금 1,250 1,250 0

5.기타수익자부담수입 7,140 7,140 0

1.기타수익자부담수입 7,140 7,140 0

6.교복구입비 2,800 2,800 0

1.교복구입비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 3,795 3,048 747

1.사용료및수수료 947 776 171

1.사용료및수수료 947 776 171

1.사용료 947 776 171교직원관사수도요금 : 144,000원×1교= 144,000

수도광열비 : 27,000원×1교= 27,000

2.기타행정활동수입 2,848 2,272 576

1.이자수입 901 325 576

1.이자수입 901 325 576이자수입 : 564,000원×1교 564,000

법인카드포인트전환금 : 12,000원×1교= 12,000

2.기타행정활동수입 1,947 1,947 0
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1.기타행정활동수입 1,947 1,947 0

3.기타수입 25,963 25,963 0

1.전년도이월금 25,963 25,963 0

1.순세계잉여금 25,963 25,963 0

1.순세계잉여금 25,963 25,963 0

1.순세계잉여금 25,963 25,963 0

세입합계 628,313603,516 24,797
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1.인적자원 운용 6,985 6,922 63

1.기타 교직원보수 6,872 6,472 400

1.교직원대체인건비 6,872 6,472 400

1.기간제교원인건비 6,872 6,472 400

1.기간제교원인건비 6,872 6,472 400
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×2명=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 113 450 -337

1.교직원연수 113 450 -337

1.자율연수 113 450 -337

1.일반수용비 113 450 -337자율연수경비  -337,000원×1교= -337,000

2.학생복지/교육격차 해소 324,523 311,117 13,406

1.급식 관리 205,754 191,073 14,681

1.학교급식운영 205,754 191,073 14,681

1.급식재료구입비 132,164 121,037 11,127

1.급식용식재료비 132,164 121,037 11,127식품비  2,702,000원×1교= 2,702,000

기숙사식품비  8,425,000원×1교= 8,425,000

2.급식운영비 18,993 17,440 1,553

1.일반수용비 8,639 5,406 3,233급식소모품구입비  315,000원×1교= 315,000

시설물 및 설비 수선  2,861,000원×1교= 2,861,000

위생교육 및 검사비  57,000원×1교= 57,000

2.연료비 10,354 12,034 -1,680가스비  -4,700,000원×1교= -4,700,000

기숙사운영비  3,020,000원×1교= 3,020,000

3.대체인건비 50 350 -300

1.기간제직원인건비 50 350 -300
조리사및조리원대체인건비  -300,000원×1

교=
-300,000

4.우유급식비 2,508 4,954 -2,446

1.우유대금 2,508 4,954 -2,446급식용우유대금  -2,446,240원×1교= -2,446,000

5.시간외수당 17,414 14,051 3,363

1.무기계약직원인건비 17,414 14,051 3,363(성립전)시간외수당  2,166,000원×1교= 2,166,000

시간외수당  1,197,000원×1교= 1,197,000
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6.영양실무사인건비 24,653 23,269 1,384

1.무기계약직원인건비 24,653 23,269 1,384
(성립전)영양실무사인건비  784,000원×1

회=
784,000

(성립전)영양실무사인건비  (600,000원×1

회) =
600,000

7.급식기구확충비 9,972 9,972 0

1.비품구입비 9,972 9,972 0  

2.보건 관리 3,379 3,383 -4

1.학생및교직원보건안전관리 2,134 2,138 -4

1.학교안전공제회비 427 428 -1

1.학생복지비 427 428 -1학교안전공제회비  -1,880원×1교= -1,000

2.학생건강검사 608 610 -2

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 608 610 -2구강검사비(2,3학년)  -5,180원×1교= -5,000

소변검사비(2,3학년)  2,520원×1교= 3,000

3.보건실운영 299 300 -1

1.학생복지비 299 300 -1약품구입  -1,650원×1교= -1,000

4.흡연예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,245 1,245 0

1.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.먹는물관리 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0  

3.교육격차 해소 98,251 98,551 -300

1.급식비지원 72,311 72,311 0

1.무상급식지원 72,311 72,311 0

1.학생지원금 72,311 72,311 0  

2.방과후학교활동비지원 19,540 19,540 0

1.방과후및방학프로그램 지원 10,200 10,200 0
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1.학생지원금 10,200 10,200 0  

2.농어촌방과후학교 지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 3,840 3,840 0

1.학생지원금 3,840 3,840 0  

3.현장체험학습비지원 3,600 3,900 -300

1.현장체험학습비 지원 3,600 3,900 -300

1.학생지원금 3,600 3,900 -300
저소득층학생 현장체험학습비지원  

-300,000원×1교=
-300,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.교복비 지원 2,800 2,800 0

1.학생지원금 2,800 2,800 0  

4.학생복지 17,139 18,110 -971

1.학생복지운영 17,139 18,110 -971

1.학생교과서구입 5,949 6,920 -971

1.교육운영비 5,949 6,920 -971학생교과서구입  -971,000원×1교= -971,000

2.졸업앨범제작 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생교복구입 9,940 9,940 0

1.학생복지비 9,940 9,940 0  

3.기본적 교육활동 90,336 88,713 1,623

1.교과 활동 59,210 57,102 2,108

1.교과활동지원 10,148 8,210 1,938

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사협의회운영 1,278 1,280 -2

1.교육운영비 1,014 980 34워크숍 숙박비  -85,650원×1교= -85,000

워크숍 식비  40,000원×1교= 40,000

워크숍 간식비  79,000원×1교= 79,000

3 발행일 : 2018-08-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 264 300 -36협의회식대,다과  -36,000원×1교= -36,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학력증진비 1,090 1,070 20

1.운영수당 970 950 20진로특강강사비  20,000원×1교= 20,000

2.교육운영비 120 120 0  

5.순회교사운영 4,080 2,160 1,920

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

2.여비 2,880 1,560 1,320
(성립전)순회교사여비  20,000원×3회×11

주×2명=
1,320,000

6.또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0학습준비물  -20,000원×1교= -20,000

간식비  20,000원×1교= 20,000

2.국어교과활동 807 840 -33

1.교과운영 807 840 -33

1.교육운영비 807 840 -33독서교실운영  -33,000원×1교= -33,000

3.사회교과활동 198 200 -2

1.교과운영 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2교구구입 및 칭찬보상  -2,000원×1교= -2,000

4.수학교과활동 298 300 -2

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 198 200 -2

1.학습준비물 198 200 -2학습준비물  -2,000원×1교= -2,000

5.과학교과활동 3,683 3,700 -17

1.과학교과운영 2,984 3,000 -16

1.교육운영비 2,984 3,000 -16실험실습재료비  -16,050원×1교= -16,000
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2.기술가정교과운영 699 700 -1

1.교육운영비 699 700 -1실험실습재료  -1,600원×1교= -1,000

6.체육교과활동 13,339 13,339 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.학교태권도교육운영 2,799 2,799 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 399 399 0  

4.학교스포츠클럽활동운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

5.여학생스포츠클럽활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.스포츠클럽전담교사활동 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교스포츠클럽 시설 3,120 3,120 0

1.비품구입비 3,120 3,120 0탁구로봇  -10,000원×1교= -10,000

탁구연습망  -20,000원×1교= -20,000

탁구장펜스  30,000원×1교= 30,000

7.예술교과활동 6,681 6,688 -7

1.교과운영 5,081 5,088 -7

1.교육운영비 4,388 4,388 0  

2.비품구입비 693 700 -7악기구입  -7,000원×1교= -7,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  
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8.외국어교과활동 294 300 -6

1.교과운영 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6교재교구  -3,400원×1교= -3,000

교과활동상품  -3,350원×1교= -3,000

9.특수교육교과활동 23,762 23,525 237

1.교과운영 2,596 2,600 -4

1.교육운영비 1,696 1,700 -4교재교구  -3,780원×1교= -3,000

장애이해교육  -1,000원×1교= -1,000

2.비품구입비 900 900 0  

2.학습준비물지원 488 500 -12

1.학습준비물 488 500 -12수업및학습용품  -12,240원×1교= -12,000

3.특수교육대상자 치료지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

4.특수교육대상자 통학비지원 932 932 0

1.학생복지비 932 932 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 120 120 0  

6.특수교육보조인력 인건비 11,106 10,853 253

1.기간제직원인건비 11,106 10,853 253
(성립전)특수교육보조인력 인건비  

253,000원×1회=
253,000

2.창의적 체험활동 31,126 31,611 -485

1.자율활동 6,809 6,994 -185

1.학예회(축제) 2,565 2,560 5

1.교육운영비 2,565 2,560 5행사용품  255,000원×1교= 255,000

문화상품권  -115,000원×1교= -115,000

장비 및 조명  -135,000원×1교= -135,000

2.체육대회 634 634 0

1.교육운영비 634 634 0  
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3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학경연대회 1,018 1,060 -42

1.교육운영비 1,018 1,060 -42과학의달 행사운영  -42,000원×1교= -42,000

5.음악경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.문예대회 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25대회출전경비  -25,000원×1교= -25,000

7.학생회활동 1,037 1,160 -123

1.교육운영비 1,037 1,160 -123임원회의 간식비  -68,000원×1교= -68,000

수련회 경비  -35,000원×1교= -35,000

보험료  -20,000원×1교= -20,000

8.청소년의달 행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 21,937 22,237 -300

1.현장학습 19,487 19,787 -300

1.교육운영비 15,733 15,733 0  

2.학생복지비 3,600 3,900 -300
저소득층 현장체험학습비  -300,000원×1

교=
-300,000

3.비품구입비 154 154 0  

2.통합반 체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.3학년 현장체험학습 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.동아리활동 350 350 0

1.학교스포츠클럽활동 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.진로활동 2,030 2,030 0

1.진로체험활동 2,030 2,030 0
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1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

4.선택적 교육활동 46,825 40,900 5,925

1.방과후학교 운영 15,700 15,700 0

1.방과후학교운영 15,700 15,700 0

1.방과후 프로그램운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

2.농어촌방과후학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 220 220 0  

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 29,125 23,200 5,925

1.교기운영 29,125 23,200 5,925

1.스키부운영 16,050 13,050 3,000

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 9,800 6,800 3,000
(성립전)동계훈련비및장비구입비  

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전국동계체육대회 입상선수 포상금 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.체육영재지원(바이애슬론) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.육성종목운영(바이애슬론) 7,725 4,800 2,925

1.교육운영비 7,725 4,800 2,925
(성립전)훈련비및출전비  58,500원×2명

×25일=
2,925,000

5.하계훈련비(스키) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8 발행일 : 2018-08-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.하계훈련강화비(바이애슬론) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 47,724 45,881 1,843

1.교무업무 운영 16,679 16,679 0

1.교무학사운영 16,679 16,679 0

1.교무학사운영 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0  

2.입학식및졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.자유학기제운영(주제선택분야) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.자유학기제운영(예술체육분야) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

8.자유학기제운영(동아리분야) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

9.자유학기제운영(진로탐색분야) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.자유학기제운영(기본교과분야) 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

11.자유학기제운영(사업운영분야) 500 500 0
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1.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.생활지도운영 8,455 10,020 -1,565

1.학생생활상담지도 7,990 9,120 -1,130

1.표준화검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.배움터 자원봉사자 5,590 6,720 -1,130

1.운영수당 5,590 6,720 -1,130
배움터자원봉사자활동수당  -1,130,000원

×1교=
-1,130,000

2.학교폭력예방 465 900 -435

1.학교폭력예방 465 900 -435

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 365 800 -435생활지도운영비  -195,000원×1교= -195,000

학교폭력대책자치경비  -240,000원×1교= -240,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.교원전문성신장 연수 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.다양한 창의적체험활동 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복리 증진 7,250 7,250 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.독서교실운영 2,190 2,190 0
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1.교육운영비 2,190 2,190 0  

5.교육과정운영 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.학부모 학교참여 100 100 0

1.여비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 4,090 4,182 -92

1.정보화실운영 4,090 4,182 -92

1.학교정보화지원 4,090 4,182 -92

1.교육운영비 1,511 1,532 -21컴퓨터주변기기  -4,870원×1교= -4,000

문자서비스충전  -17,000원×1교= -17,000

2.비품구입비 2,579 2,650 -71교육용소프트웨어  -4,920원×1교= -4,000

빔프로젝트  -28,000원×1교= -28,000

컴퓨터본체  -31,000원×1교= -31,000

컴퓨터모니터  -8,710원×1교= -8,000

5.교육여건 개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.제세동기 구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
제세동기(심장충격기)구입  3,000,000원

×1교=
3,000,000

제세동기보관함구입  500,000원×1교= 500,000

6.학교 일반운영 111,920 109,983 1,937

1.학교기관 운영 21,404 22,973 -1,569

1.부서기본운영 21,204 22,273 -1,069

1.교무실운영 12,931 12,760 171

1.일반수용비 3,071 3,200 -129프린터토너(흑백)  -98,000원×1교= -98,000

복사기토너  -31,000원×1교= -31,000

2.여비 9,860 9,560 300관내출장여비  -700,000원×1교= -700,000

관외출장여비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교장실운영 4,975 4,825 150
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1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 2,625 2,475 150접대용다과  150,000원×1교= 150,000

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 3,298 4,688 -1,390

1.일반수용비 2,698 4,088 -1,390사무용품  -24,000원×1교= -24,000

프린터토너  -103,000원×1교= -103,000

복사기토너및드럼  -500,000원×1교= -500,000

팩스토너  -85,000원×1교= -85,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1교= -500,000

각종수수료(나라장터,학교장터 등)  

-178,000원×1교=
-178,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.행정지원인력운용 200 700 -500

1.교무실무사 초과근무수당 200 700 -500

1.무기계약직원인건비 200 700 -500초과근무수당  -500,000원×1교= -500,000

2.시설 장비 유지 90,116 86,360 3,756

1.학교시설장비유지 90,116 86,360 3,756

1.공공요금및제세 44,620 48,000 -3,380

1.전기요금 25,800 25,800 0  

2.상하수도료 11,800 15,000 -3,200상하수도료  -3,200,000원×1교= -3,200,000

3.기타공공요금 7,020 7,200 -180우편요금  -180,000원×1교= -180,000

2.연료비 0 596 -596

1.연료비 0 596 -596난방용등유(급식실)  -596,000원×1교= -596,000

3.시설관리용역 2,919 2,954 -35

1.일반수용비 2,919 2,954 -35가스안전검사  -35,500원×1교= -35,000

4.시설일반관리 26,897 17,642 9,255

1.일반수용비 25,404 15,642 9,762쓰레기봉투  -450,000원×1교= -450,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

소규모수선비  10,412,000원×1교= 10,412,000

폐기물처리수수료  -200,000원×1교= -200,000

2.비품구입비 1,493 2,000 -507집기 구입비  -507,800원×1교= -507,000

5.화장실관리 10,515 11,680 -1,165

1.일반수용비 10,515 11,680 -1,165청소용역비  -725,000원×1교= -725,000

화장실소모품(화장지)  -60,000원×1교= -60,000

화장실소모품(집기류등)  -300,000원×1교

=
-300,000

화장실용쓰레기봉투(20L)  -80,000원×1교

=
-80,000

6.체육관관리 5,165 5,488 -323

1.비품구입비 5,165 5,488 -323체육관청소기  -30,000원×1교= -30,000

탁구대및네트  -60,000원×1교= -60,000

커튼및레일  -233,000원×1교= -233,000

3.학교운영 협력 400 650 -250

1.학교운영위원회운영 400 500 -100

1.학교운영위원회운영 400 500 -100

1.여비 0 100 -100운영회의참석여비  -100,000원×1교= -100,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.유관기관협력 0 150 -150

1.지역발전협의회운영 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150지역유관기관 간담회  -150,000원×1교= -150,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 628,313603,516 24,797
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